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abstrakt: W artykule zaprezentowano rezultaty analizy 329 artefaktów krzemien-

nych, trzech narzędzi kamiennych i  dziewięciu fragmentów ceramiki neolitycznej, 

pozyskanych w trakcie ponad 60 lat badań na Ostrowie Lednickim i cmentarzysku 

w Dziekanowicach. Wyspa na jeziorze Lednica była penetrowana już w późnym paleo-

licie przez społeczności świderskie. Nieco bogatszy zbiór artefaktów wiąże się z mezo-

litycznym etapem zasiedlenia wyspy. Obszar ten był również przedmiotem zaintereso-

wania społeczności wczesnowstęgowych oraz kultury pucharów lejkowatych.
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abstract: Th e article describes the results of the analysis of 329 fl int artifacts, three 

stone tools and nine pieces of Neolithic pottery, which were obtained in the course of 

over 60 years of research in Ostrów Lednicki and on burial ground in Dziekanowice. 

Th e island on Lednica Lake was already penetrated in the Late Paleolithic by Swiderian 

communities. A slightly richer collection of artifacts comes from the Mesolithic of the 

island’s settlement. Early Band Pottery communities and Funnel Beaker culture were 

also involved in this area. 
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Wieloaspektowe badania Ostrowa Lednickiego trwają już od ponad 150 lat [Fo-

gel 1991: 11–34; Górecki 2009: 93 n.]. Pierwszy szczegółowy opis wyspy za-

warł w  swoich Wspomnieniach Wielkopolski hrabia Edward Raczyński. Jednak 

dopiero po 1856 roku, kiedy to Ostrów zakupił hrabia Albin Węsierski, nastąpiła 

wzmożona działalność badawcza. Od tego czasu (do dzisiaj) prace koncentrują 

się na istniejących tu ruinach palatium z czasów Mieszka I, Bolesława Chrobrego 

i Mieszka II (2. połowa X–1. połowa XI w.) oraz funkcjonującej wówczas infra-

struktury (mosty wraz z przyczółkami i przyległymi osadami na obu brzegach je-

ziora, umocnienia brzegu, wał grodowy, domostwa, sieć drożna). W trakcie prac 

wykopaliskowych, prowadzonych (w szczególności) od tzw. badań milenijnych, 

zaczęto zwracać również uwagę na występowanie w poszczególnych warstwach 

kulturowych (obok znacznej ilości ceramiki i tzw. zabytków wydzielonych z okre-

su wczesnego średniowiecza) nielicznych narzędzi krzemiennych, fragmentów 

ceramiki, monet oraz biżuterii datowanych na czasy pradziejowe. Przedmioty te 
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stanowiły więc jedynie „domieszkę” wśród młodszych artefaktów odkrywanych 

w warstwach wczesnośredniowiecznych. Wyjątkiem była niewielkiej miąższości 

(ok. 20 cm) warstwa X — pradziejowa, zarejestrowana w bezpośrednim sąsiedz-

twie lednickiego palatium (przy południowej ścianie pałacu i w  jego wnętrzu). 

Składała się ona z  żółtego i  szarego piasku zalegającego na gliniastym calcu. 

W trakcie eksploracji tej warstwy zarejestrowano przemieszany pradziejowy ma-

teriał zabytkowy — fragmenty ceramiki wiązane z kulturą pucharów lejkowatych, 

kulturą wstęgową, pomorską lub przeworską oraz neolityczny toporek kamienny 

[Łastowiecki 2009: 3]. 

Łącznie analizą objęto 329 artefaktów krzemiennych, trzy narzędzia kamien-

ne i dziewięć fragmentów ceramiki neolitycznej, pozyskanych w  trakcie ponad 

60 lat badań na Ostrowie Lednickim i cmentarzysku w Dziekanowicach (ryc. 1). 

Wszystkie prezentowane w  niniejszym opracowaniu materiały zostały odkryte 

na złożu wtórnym, we wczesnośredniowiecznych warstwach bądź obiektach oraz 

we wspomnianej wcześniej warstwie pradziejowej, oznaczonej jako warstwa X. 

W istotny sposób ogranicza to możliwości interpretacyjne i pozwala jedynie na 

klasyfi kację chronologiczną i taksonomiczną w odniesieniu do artefaktów o cha-

rakterystycznych cechach technologicznych i typologicznych.

Ryc. 1. Lokalizacja stanowisk w Dziekanowicach i na Ostrowie Lednickim; oprac. Arkadiusz Tabaka

Fig. 1. Th e location of archaeological sites in Dziekanowice and at Ostrów Lednicki; elaborated by Ar-

kadiusz Tabaka
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Materiały krzemienne analizowano w  oparciu o  schemat klasyfi kacji dyna-

micznej autorstwa R. Schilda, M. Marczak i H. Królik [1975], z późniejszymi mo-

dyfi kacjami dla artefaktów neolitycznych i wczesnobrązowych wprowadzonymi 

przez L. Domańską i J. Kabacińskiego [2000]. Opisu zabytków kamiennych doko-

nano na podstawie wzoru autorstwa A. Kulczyckiej-Leciejewiczowej i in. [1996]. 

W  charakterystyce technologii i  ornamentyki ceramiki kultury późnej ce-

ramiki wstęgowej posługiwano się schematem autorstwa L. Czerniaka [1980]. 

Materiały kultury pucharów lejkowatych analizowano w zakresie technologii na 

podstawie wytycznych autorstwa L. Czerniaka i A. Kośko [1981], a ornamentyki, 

wykorzystując schemat autorstwa A. Kośko [1981].

Materiały

Schyłkowy paleolit

Ze schyłkowopaleolitycznym etapem penetracji Ostrowa Lednickiego i jego naj-

bliższej okolicy powiązano cztery artefakty krzemienne, tj. fragment masywne-

go drapacza (ryc. 4.1; zestawienie rycin za katalogiem), liściak trzoneczkowaty 

(ryc. 4.2), fragment trzonka liściaka i  tylczaka (ryc. 3.1). W  przypadku ostat-

niego z wymienionych artefaktów nie można jednak wykluczyć jego mezolitycz-

nej chronologii. Biorąc pod uwagę obecność grocików trzoneczkowatych, anali-

zowany zbiór można z  dużym prawdopodobieństwem wiązać z  wytwórczością 

krzemieniarską społeczności kultury świderskiej [Schild 1975]. Tylczaki, choć 

stanowią ostrza charakterystyczne głównie dla zespołów Federmesser, występu-

ją również w  inwentarzach kultury świderskiej [por. Kabaciński, Bobrowski, 

Sobkowiak-Tabaka 2009]. Z  najbliżej okolicy Ostrowa Lednickiego znanych 

jest kilka schyłkowopaleolitycznych stanowisk, z których pochodzą liściaki trzo-

neczkowate, m.in. z Gniezna, Jankowa Dolnego, Michalczy i Witkowa [Sobko-

wiak-Tabaka 2011].

Mezolit

Ostrów Lednicki i  jego okolice były również penetrowane przez holoceńskich 

łowców-zbieraczy. Analiza technologiczna i typologiczna pozwoliła na wydziele-

nie czternastu mezolitycznych artefaktów krzemiennych. W zdecydowanej więk-

szości były to rdzenie, często mikrolityczne, silnie wyeksploatowane (ryc. 2.1–3, 

8.1–3, 9.1). Wystąpiły również pojedyncze narzędzia w postaci smukłego tylczaka 

(ryc. 3.2) oraz skrobaczy (ryc. 9.2–3). 

Z najbliższej okolicy Ostrowa Lednickiego znane jest tylko jedno stanowisko 

mezolityczne z Pierzysk [Masojć 2010], a z dalszej odległości — z Biskupic i Bo-

gucina [Kobusiewicz 1970].
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Neolit

Z okresem neolitu w sposób jednoznaczny powiązać możemy trzy artefakty ka-

mienne — dwie siekierki (ryc. 6.1–2) i toporek (ryc. 6.3) — oraz kilka fragmen-

tów ceramiki. W przypadku ceramiki pięć fragmentów należy łączyć z pobytem 

na Ostrowie Lednickim społeczności późnej ceramiki wstęgowej (ryc. 7.1–3) 

a cztery ze społecznościami kultury pucharów lejkowatych (ryc. 7.4–5).

Najstarsze ślady penetracji omawianego terenu w neolicie związane są z tzw. 

społecznościami wstęgowymi, a dokładniej z kulturą ceramiki wstęgowej. Mani-

festują się obecnością kilku toporów, wykonanych z różnych surowców skalnych 

[Jórdeczka, Sobkowiak-Tabaka, Mrozek-Wysocka 2008]. Jednak trwałe 

zasiedlenie okolic Ostrowa Lednickiego wiąże się dopiero z  osadnictwem spo-

łeczności kultury pucharów lejkowatych, na co wskazują dość liczne stanowiska 

tej kultury, zlokalizowane głównie w  pobliżu południowego cypla jeziora Led-

nica [Kurnatowska, Kurnatowski 1991], oraz kilka zabytków kamiennych 

[Jórdeczka, Sobkowiak-Tabaka, Mrozek-Wysocka 2008). Na tym większą 

uwagę zasługuje kilka fragmentów ceramiki kultury późnej ceramiki wstęgowej, 

odkrytych na stanowisku 1 na Ostrowie Lednickim.

Neolit–wczesny brąz

Osiem artefaktów wykonanych za pomocą techniki łuszczniowej, głównie łuszcz-

ni (dwa okazy, por. ryc. 5.2) i odłupków, powiązano ogólnie z neolitem–wczes-

ną epoką brązu. Znaczna unifi kacja technologiczna krzemieniarstwa niżowych 

społeczności neolitycznych i wczesnobrązowych, obserwowana w wielu inwenta-

rzach [por. np. Domańska, Kabaciński 2000], nie pozwala na bliższą klasyfi ka-

cję kulturową wspomnianych artefaktów. 

Epoka kamienia

Brak charakterystycznych cech technologicznych i  typologicznych oraz niejed-

noznaczny kontekst występowania (złoże wtórne) uniemożliwił jednoznaczną 

klasyfi kację taksonomiczną zdecydowanej większości materiałów krzemiennych, 

pozyskanych ze stanowisk nr 1 i 2 na Ostrowie Lednickim oraz na cmentarzy-

sku w Dziekanowicach. W zbiorze tym wystąpiły zarówno rdzenie (ryc. 4.4, 5.1, 

10.1–2), jak i  narzędzia (ryc. 3.3–5, 5.3–5, 10.3, 11.1–3) oraz debitaż (odłupki, 

wióry, łuski, okruchy).

Nie tylko charakter zabytków, ale i kontekst ich zalegania pozwalają jedynie na 

charakterystykę cech technologiczno-typologicznych i surowcowych oraz ustale-

nie (w odniesieniu do części zbioru) pozycji chronologicznej analizowanych ma-

teriałów. Mimo wspomnianych ograniczeń stwierdzić możemy, że obszar Ostro-

wa Lednickiego i  jego najbliższego otoczenia był penetrowany/zamieszkiwany? 

przez społeczności epoki kamienia, począwszy od łowców-zbieraczy kultury 

świderskiej, przez grupy mezolityczne po neolityczne, wiązane z kulturą późnej 

ceramiki wstęgowej i przedstawicieli kultury pucharów lejkowatych.  
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Katalog

W pierwszej kolejności zostały przedstawione materiały z cmentarzyska w Dzie-

kanowicach, a następnie ze stanowisk nr 1 i 2 na Ostrowie Lednickim. 

W wypadku wystąpienia w obrębie jednego numeru inwentarza kilku artefak-

tów krzemiennych były one prezentowane według stopnia zaawansowania eks-

ploatacji rdzenia.

DZIEKANOWICE, STAN. 22, CMENTARZ

Nr inwentarza: 30/83

Lokalizacja: wykop I/93, warstwa II, gł. 113,25 m n.p.m.

Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy, mikrolityczny o wymiarach 25 × 22 × 13 mm. Pięta gładka 

o kącie rdzeniowym zbliżonym do prostego. Tył rdzenia i jeden z boków korowy. Rdzeń 

wykonano z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 2.1)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 1/91

Lokalizacja: wykop I/91, warstwa I, gł. 113,20 m n.p.m.

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 5/91 

Lokalizacja: wykop IV/91, warstwa I, gł. 112,88 m n.p.m.

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 18/91 

Lokalizacja: wykop VII/91, warstwa II, gł. 113,02 m n.p.m.

Opis: fragment odłupka łuszczniowego, korowego, wykonany z narzutowego krzemienia kre-

dowego bałtyckiego

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 1/93

Lokalizacja: wykop VI/92, warstwa II, gł. 113,21 m n.p.m., świadek w wykopie

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 4/93

Lokalizacja: wykop VI/92, warstwa II, gł. 113,12 m n.p.m.

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 17/95 

Lokalizacja: wykop 3/95 gł. 113,55 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, o zachowanych wymiarach 

(42) × 15 × 3 mm, wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Na obu 

krawędziach widoczny retusz użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 124/95

Lokalizacja: wykop IVa/95, warstwa II, gł. 113,53 m n.p.m.

Opis: centralny fragment regularnego wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 174/95

Lokalizacja: wykop XV/95, ćwiartka C, warstwa II2, grób 40/92, gł. 112,77 m n.p.m., w jamie 

grobu na wysokości lewej skroni szkieletu

Opis: proksymalny fragment regularnego wiórka o nieokreślonej piętce, zachowane wymiary 

(26) × 7 × 2 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 179/95

Lokalizacja: wykop VII/985, warstwa II1, grób 70/95, gł. 113,25 m n.p.m.

Opis: proksymalny fragment regularnego wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, 

z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 49/96

Lokalizacja: wykop II/96, warstwa II1, gł. 113,46 m n.p.m.

Opis: centralna część wióra retuszowanego, oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z krze-

mienia czekoladowego. Na lewej krawędzi wyłuskane trzy wnęki (ryc. 3.3)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 7/97

Lokalizacja: ar 376, ćwiartka A, gł. 111,69 m n.p.m.
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Opis: centralny fragment regularnego wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 51/97

Lokalizacja: wykop V/9, warstwa II, gł. 113,47 m n.p.m.

Opis: fragment regularnego wióra o zachowanych wymiarach (30) × 6 × 2 mm, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 52/97

Lokalizacja: wykop V/97, warstwa II, gł. 113,43 m n.p.m.

Opis: przepalony fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego o  nieokreślonej 

piętce

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 64/97

Lokalizacja: wykop IV/97, działka D, obiekt V/97, gł. 112,78 m n.p.m. (w partii E wypełniska obiektu)

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 35 × 14 × 3 mm, z narzutowe-

go krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 133/97

Lokalizacja: wykop VI/97, grób 37/97, gł. 113,53 m n.p.m.

Opis: nieokreślony odłupek z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 149/97 

Lokalizacja: wykop VII/97, działka B, grób 41/97 B, gł. 113,47 m n.p.m.

Opis: 1: wiór oddzielony od rdzenia ze zmienioną orientacją o wymiarach 42 × 15 × 5 mm, 

2: łuska. Oba artefakty wykonane z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 14/98

Lokalizacja: wykop XV/97/98, grób 7/98, gł. 113,30 m n.p.m.

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 17/98

Lokalizacja: wykop XV/97/98, grób 7/98, na klatce piersiowej, strona prawa szkieletu, w za-

sypisku grobu

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 18/98

Lokalizacja: wykop XV/97/98, warstwa II2, gł. 113,48 m n.p.m., w 3. poziomie obiektu I/98 

Opis: proksymalny fragment wióra korowego o gładkiej piętce, z narzutowego krzemienia kre-

dowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 19/98

Lokalizacja: wykop XV/97/98, warstwa III, gł. 113,67 m n.p.m.

Opis: odłupek oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 30 × 13 × 4 mm, z narzu-

towego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 20/98

Lokalizacja: wykop XV/97/98, warstwa III, gł. 113,65 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego o  zachowanych wymiarach 

(31) × 15 × 3 mm, wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 27/98 

Lokalizacja: wykop X/97/98/, warstwa II1, gł. 113,28 m n.p.m.

Opis: odłupek łuszczniowy korowy o wymiarach 20 × 20 × 4 mm, wykonany z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 27/98 

Lokalizacja: wykop XV/97/98/, obiekt I/98, poziom 2, gł. 113,58 m n.p.m.

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 85/98 

Lokalizacja: wykop II/98, warstwa II, gł. 113,70 m n.p.m.

Opis: fragment wióra retuszowanego (część centralna), na prawej krawędzi na stronie dolnej 

fragmentaryczny retusz (ryc. 3.4)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 95/98

Lokalizacja: wykop IV/98, warstwa II, gł. 113,68 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego z narzutowego krzemienia kredowego bał-

tyckiego, lekko uszkodzony o wymiarach 31 × 9 × 2 mm

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 112/98

Lokalizacja: wykop VIII/98, warstwa II, gł. 113,68 m n.p.m.

Opis: centralny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 146/98

Lokalizacja: wykop VIII/98, warstwa II, gł. 113,62 m n.p.m.

Opis: proksymalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 155/98

Lokalizacja: wykop IV/98, warstwa II, gł. 113,72 m n.p.m. 
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Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy, mikrolityczny o wymiarach 27 × 23 × 14 mm, z narzuto-

wego krzemienia kredowego bałtyckiego. Pięta facetowana o kącie rdzeniowym 87º. Tył 

rdzenia jest naturalny (ryc. 2.2)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 158/98

Lokalizacja: wykop VII/98, warstwa II1, gł. 113,59 m n.p.m.

Opis: wiór korowy o wymiarach 29 × 10 × 4 mm, wykonany z narzutowego krzemienia kre-

dowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 205/98

Lokalizacja: wykop X/98, warstwa III, gł. 113,22 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 32 × 12 × 4 mm, lekko prze-

grzany w ogniu

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 209/98

Lokalizacja: wykop X/98, działka B, warstwa II, gł. 113,05 m n.p.m.

Opis: odłupek nieokreślony, retuszowany, silnie zeolizowany, posiada retusz stromy i półstromy 

jednej z krawędzi; wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 3.5)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 70/99

Lokalizacja: wykop XIV/97/98, działka A, warstwa II1, gł. 113,22 m n.p.m. 

Opis: tylczak (lekko uszkodzony) o wymiarach 33 × 9 × 4 mm, wykonany z wióra oddzielo-

nego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Tylec 

łukowy, wykonany stromym retuszem, zwrotnym (ryc. 3.1)

Chronologia: schyłkowy paleolit (?)

Nr inwentarza: 15/00

Lokalizacja: wykop I/00, działka E, gł. 113,20 m n.p.m. 

Opis: smukły tylczak wykonany z wióra od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 30 × 7 × 3 

mm. Tylec prosty, wykonany stromym retuszem zwrotnym. Narzędzie wykonano z narzu-

towego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 3.2)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 73/00

Lokalizacja: wykop I/2000, działka A, grób 34/98, gł. 113,56 m n.p.m.

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego o  wymiarach 

(30) × 8 × 3 mm, wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 46/01

Lokalizacja: wykop V/00/01, warstwa II1, gł. 113,44 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 47/01

Lokalizacja: wykop VIII/00/01, warstwa II1, gł. 113,48 m n.p.m.

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego. Na powierzchni znajduje się nieznaczna ilość kory

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 80/01

Lokalizacja: wykop V/00/01, grób 39/01, gł. 113,23 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 91/01 

Lokalizacja: wykop V/00/01, grób 39/01, gł. 113,05 m n.p.m.

Opis: 1: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, 2: wiór retuszowany, złamany, wy-

konany z wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego. Na lewej krawędzi na stronie górnej 

występuje stromy retusz. Narzędzie wykonano z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 64/02 

Lokalizacja: wykop VII/02, działka B, gł. 113,60 m n.p.m.

Opis: dystalna część odłupka oddzielonego od rdzenia jednopiętowego z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 83/02

Lokalizacja: wykop VI/2002, warstwa II1, gł. 113,14 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, wykonanego z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 14/04

Lokalizacja: wykop III/04, warstwa II, gł. 113,38 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego. Na prawej krawędzi na stronie górnej 

i dolnej występuje retusz użytkowy, wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 23/05

Lokalizacja: wykop V/05, warstwa II, gł. 113,53 m n.p.m.

Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy, wąskoodłupniowy, eksploatowany techniką naciskową 

o wymiarach 51 × 23 × 29 mm. Pięta uszkodzona, o kącie rdzeniowym ok. 85º. Wykonany 

z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 35/05

Lokalizacja: wykop V/05, warstwa II, gł. 113,62 m n.p.m.

Opis: 1: wiórek krzemienny oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 28 × 9 × 2 mm, 

piętka dwukątowa, 2: centralny fragment wiórka oddzielonego od rdzenia jednopiętowego. 

Oba artefakty wykonane z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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OSTRÓW LEDNICKI, STANOWISKO 1 

Materiały z badań Kazimierza Żurowskiego 1949–1950, znajdujące się w Mu-

zeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie

Nr inwentarza: 1/49

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z krzemienia narzutowe-

go kredowego bałtyckiego. Na obu krawędziach na stronie górnej występuje retusz użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 2/49

Opis: przepalony fragment trzonka liściaka

Chronologia: schyłkowy paleolit

Nr inwentarza: 4/49

Opis: rdzeń mikrolityczny do wiórków, o wymiarach 22 × 28 × 17 mm, z krzemienia narzu-

towego kredowego bałtyckiego. Pięta rdzenia korowa (spatynowana) o kącie rdzeniowym 

równym 78º. Tył rdzenia korowy

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 9/49

Opis: łuszczeń jednostronny, jednobiegunowy o wymiarach 23 × 32 × 11 mm, z krzemienia 

narzutowego kredowego bałtyckiego

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 10/49

Opis: łuska z krzemienia narzutowego kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 17/49

Opis: rylec węgłowy boczny wykonany z odłupka zaprawiakowego o wymiarach 31 × 16 × 5 mm, 

z krzemienia narzutowego kredowego bałtyckiego. Węgłowisko skośne, lekko wklęsłe. Ostrze 

rylcowcze jednonegatywowe. Na obu krawędziach na stronie górnej występuje drobny retusz

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 18/49

Opis: trójkąt smukły, rozwartokątny o wykruszonym wierzchołku, mierzący (30) × 7 × 2 mm, 

z krzemienia narzutowego kredowego bałtyckiego (ryc. 4.3)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 19/49

Opis: fragment wióra od rdzenia jednopiętowego retuszowanego na lewej krawędzi na stronie 

górnej oraz fragmencie prawej. Narzędzie wykonano z krzemienia narzutowego kredowe-

go bałtyckiego (ryc. 5.4)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 20/49

Opis: skrobacz jednoboczny o prostym przebiegu drapiska, wykonany z odłupka od rdzenia jed-

nopiętowego o wymiarach 22 × 14 × 4 mm, z krzemienia narzutowego kredowego bałtyckiego 

Chronologia: mezolit (?)
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Nr inwentarza: 21/49

Opis: fragment drapacza krzemiennego, wykonanego z odłupka korowego z krzemienia na-

rzutowego kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 22/49

Opis: łuszczeń jednostronny, jednobiegunowy o wymiarach 23 × 20 × 9 mm, z krzemienia 

narzutowego kredowego bałtyckiego (ryc. 5.2)

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 23/49

Opis: proksymalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z  krzemienia 

narzutowego kredowego bałtyckiego. Na prawej krawędzi na stronie górnej występuje re-

tusz użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 24/49

Opis: wiór od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 29 × 9 × 4 mm, z krzemienia narzutowego 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 25/49

Opis: proksymalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z  krzemienia 

narzutowego kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 26/49

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 28 × 13 × 4 mm, z krzemienia 

narzutowego kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 30/50

Opis: wiór krzemienny od rdzenia jednopiętowego, o nieokreślonej piętce, z krzemienia cze-

koladowego. Okaz mierzy 35 × 11 × 3 mm

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 222/50

Opis: wiór od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 44 × 10 × 6 mm, z krzemienia narzutowe-

go kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Badania Adama Wrzoska w  okresie międzywojennym (przechowywane 

w Muzeum Początków Państwa Polskiego w Gnieźnie)

Nr inwentarza: 61

Opis: wiór korowy o wymiarach 40 × 10 × 9 mm, z krzemienia narzutowego kredowego bał-

tyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 121a

Opis: proksymalna część wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego o zachowanych wy-

miarach (61)  ×  12  ×  5 mm, z  krzemienia narzutowego kredowego bałtyckiego. Na obu 

krawędziach na stronie górnej retusz użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 378

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 48 × 11 × 3 mm. Wykonany 

z surowca czekoladowego, ze śladową ilością kory na powierzchni

Chronologia: epoka kamienia

Badania Ostrowa Lednickiego prowadzone od lat 60. XX wieku 

Nr inwentarza: 68a

Opis: siekierka wykonana z drobnokrystalicznego piaskowca. W rzucie poziomym jej kształt 

jest zbliżony do prostokąta, a w przekroju podłużnym jest klinowaty/soczewkowaty. Część 

obuchowa jest uszkodzona. Ostrze siekierki jest łukowate. Długość całkowita wynosi 113 

mm, szerokość przy obuchu 50 mm, szerokość maksymalna przy ostrzu 36 mm, grubość 

maksymalna 34 mm. Masa 334 g (ryc. 6.1)

Chronologia: neolit (?)

Nr inwentarza 239

Opis: siekierka wykonana z drobnokrystalicznego piaskowca. W rzucie poziomym kształt jest 

prostokątny, a  w  przekroju podłużnym klinowaty. Ostrze siekierki jest lekko łukowate. 

Długość całkowita wynosi 104 mm, szerokość przy obuchu 48 mm, szerokość maksymalna 

przy ostrzu 47 mm, grubość maksymalna 32 mm. Masa 300 g (ryc. 6.2) 

Chronologia: neolit (?)

Nr inwentarza: 15/61

Lokalizacja: ar 244, ćwiartka 3, warstwa II

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, o zachowanych wymiarach 

(45) × 15 × 4 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 27/61

Lokalizacja: ar 62, ćwiartka 3, warstwa II

Opis: odłupek oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 20 × 16 × 3 mm, z narzu-

towego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 145/61

Lokalizacja: ar 268, ćwiartka A, warstwa II, gł. 113,11 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 27 × 7 × 5 mm, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 161/61

Lokalizacja: ar 268, ćwiartka C, warstwa II, gł. 112,79 m n.p.m.
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Opis: odłupek oddzielony od rdzenia jednopiętowego, o wymiarach 30 × 16 × 5 mm, z narzu-

towego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 164/61

Lokalizacja: ar 243, ćwiartka A, warstwa II, gł. 112,85 m n.p.m.

Opis: wiór nieokreślony z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 316/62

Lokalizacja: palatium, ćwiartka narteks, kierunek E–W

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 39 × 16 × 4 mm, z narzuto-

wego krzemienia kredowego bałtyckiego. Na prawej krawędzi na stronie górnej występuje 

retusz użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 45/64

Lokalizacja: wykop V, ćwiartka 3, warstwa II, gł. 111,63 m n.p.m.

Opis: odłupek oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 36 × 18 × 4 mm, z narzu-

towego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 45/64

Lokalizacja: wykop V, ćwiartka 3, warstwa II, gł. 111,63 m n.p.m.

Opis: fragment wióra retuszowanego, oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowe-

go krzemienia kredowego bałtyckiego. Retusz występuje na prawej krawędzi na stronie 

dolnej 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 185/64

Lokalizacja: ar 243, ćwiartka A, warstwa II, gł. 112,68 m n.p.m.

Opis: odłupek korowy o wymiarach 18 × 18 × 5 mm, z narzutowego krzemienia kredowego 

bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 361/64

Lokalizacja: ar 102, ćwiartka B, warstwa III, gł. 112,43 m n.p.m.

Opis: półtylczak wykonany z  wióra od rdzenia jednopiętowego, z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego, mierzący 38 × 14 × 5 mm. Półtylec poprzeczny, wklęsły

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 522/64

Lokalizacja: ar 201, ćwiartka D, warstwa VIII, gł. 110,98 m n.p.m.

Opis: fragment wióra od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krzemienia kredowego bał-

tyckiego. Na lewej krawędzi na stronie górnej retusz użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 610/64

Lokalizacja: ar 702, ćwiartka A, warstwa III, gł. 112,33 m n.p.m.
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Opis: odłupek oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 36 × 19 × 6 mm, z narzu-

towego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 13/83/II

Lokalizacja: wykop II/83, ar 1E, ćwiartka C, warstwa VIIa, jama nr 1

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 19/83/II

Lokalizacja: wykop II/83, ar 0, ćwiartka D, warstwa IIa

Opis: 1: centralny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, 2: łuska retuszo-

wana. Oba artefakty wykonane z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 8/86

Lokalizacja: wykop I/83, odc. A1, m2A/3, warstwa IIb, gł. 112,74 m n.p.m. (w chacie nr 1)

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 15/86

Lokalizacja: wykop II/86, osypisko E z badań A. Nowaka w latach 60. XX wieku

Opis: odłupek zaprawiakowy, retuszowany o wymiarach 67 × 47 × 21 mm. Na lewej krawędzi 

odłupka występuje drobny retusz częściowo na stronie górnej, a częściowo na stronie dol-

nej. Wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 5.5)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 17/86

Lokalizacja: wykop II/86, ar 3N2W, ćwiartka C, warstwa IV, gł. 112,83 m n.p.m.

Opis: wiór (złamany) oddzielony od rdzenia jednopiętowego o  zachowanych wymiarach 

49 × 10 × 4 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 16/88

Lokalizacja: wykop II, ar 5N1W, ćwiartka D, warstwa II, gł. 114,15 m n.p.m.

Opis: półtylczak wiórowy (złamany), z  półtylcem skośnym, lekko wypukłym, wykonanym 

stromym retuszem na lewej krawędzi na stronie górnej w części proksymalnej. Wykonany 

z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 5.3)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 4/91

Lokalizacja: wykop I/83, odc. B, warstwa V25, gł. 111,74 m n.p.m.

Opis: fragment odłupka oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, na powierzchni znajduje 

się niewielka ilość kory. Wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 5/91

Lokalizacja: wykop I/83, odc. B, warstwa V27, gł. 111,60 m n.p.m.
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Opis: odłupek łuszczniowy korowy o wymiarach 33 × 29 × 10 mm, z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 7/93

Lokalizacja: wykop I/83

Opis: centralny fragment wióra krzemiennego, z niewielką ilością kory na powierzchni, z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 8/93

Lokalizacja: wykop I/83, odc. B, warstwa VI

Opis: fragment wióra krzemiennego oddzielonego o rdzenia jednopiętowego, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 8/93

Lokalizacja: wykop I/83, odc. B, warstwa VI

Opis: odłupek łuszczniowy 23 × 21 × 6 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 3/95

Lokalizacja: wykop I/83, odc. A1, warstwa XIII, gł. 111,68 m n.p.m.

Opis: rdzeń odłupkowy dwupiętowy o wymiarach 43 × 40 × 22 mm, z narzutowego krzemie-

nia kredowego bałtyckiego. Pierwsza pięta jest gładka o kącie rdzeniowym 94º, a druga 

również gładka o kącie rdzeniowym 80º. Tył rdzenia pokryty jest korą 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 4/95

Lokalizacja: wykop I/83, odc. A1, warstwa XII1, gł. 111,85 m n.p.m.

Opis: 1: dwa odłupki korowe, jeden cały o  wymiarach 34  ×  20  ×  5 mm, a  drugi złamany, 

2: fragment odłupka oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, 3: łuska. Wszystkie artefak-

ty wykonano z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza:139/96

Lokalizacja: wykop II/96, ar 3S6E, ćwiartka D, warstwa IIIc, gł. 110,80–110,60 m n.p.m.

Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy, mikrolityczny, o wymiarach 39 × 25 × 29 mm. Pięta rdze-

nia jest gładka o kącie rdzeniowym zbliżonym do 90º. Tył i boki rdzenia są surowe. Rdzeń 

wykonano z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 4.4)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza:154/96

Lokalizacja: wykop II/96, ar 3S6E, ćwiartka D, warstwa IIIf, gł. 110,43-110,18 m n.p.m. (spa-

lenizna-przepalone krzemienie, popiół)

Opis: liściak trzoneczkowaty o wymiarach 54 ×16 ×5 mm, bez łuskania strony spodniej trzon-

ka, wykonany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, z wióra oddzielonego od 

rdzenia jednopiętowego. Trzonek wykonano stromym retuszem zbieżnym. Ostrze uformo-

wano w części proksymalnej półsurowiaka stromym retuszem prawej krawędzi (ryc. 4.2)

Chronologia: schyłkowy paleolit 
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Nr inwentarza: 130/97

Lokalizacja: wykop I/97, ar 3S4E, ćwiartka C, warstwa IIIa2, gł. 111,08 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 36 × 11 × 4 mm, z narzutowe-

go krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1/18/98 

Lokalizacja: wykop I/98, ar 2S5W, ćwiartka B, warstwa IV, poziom belek, gł. 112,23 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia dwupiętowego o wymiarach 39 × 17 × 4 mm, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 3/65/98

Lokalizacja: wykop I/98, ar 2S5W, ćwiartka B, warstwa XIV, poziom belek, gł. 111,15 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 41 × 14 × 11 mm, częściowo 

pokryty korą, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 20/98

Lokalizacja: ar 4S6E, ćwiartka A, warstwa Ia, gł. 111,95 m n.p.m.

Opis: fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 30/99

Lokalizacja: wykop I/98, ar 4S4E, ćwiartka A, warstwa IVa, jama, gł. 110,24 m n.p.m. 

Opis: fragment masywnego drapacza (?) o zachowanych wymiarach 43 × (35) × 20 mm (ryc. 4.1)

Chronologia: schyłkowy paleolit

Nr inwentarza 3/09

Lokalizacja: wykop 3/09, ar 5S, warstwa X, gł. 112,66 m n.p.m.

Opis: toporek wykonany z kwarcytu. W rzucie poziomym kształt lekko sercowaty, płaszczy-

zny boczne wypukłe, w  przekroju podłużnym trapezowaty. Ostrze dobrze wyodrębnio-

ne. Otwór dobrze wyodrębniony, okrągły, usytuowany niesymetrycznie z przesunięciem 

w stronę obucha. W części obuchowej nieznacznie uszkodzony. Długość całkowita 113 mm, 

szerokość maksymalna 58 mm, szerokość przy obuchu 55 mm, grubość maksymalna 50 mm, 

średnica otworu 25 mm. Masa 590 g (ryc. 6.3)

Chronologia: neolit (?)

Nr inwentarza: 88/09  

Lokalizacja: wykopy 24, 25; warstwa X, calec

Opis: 1: fragment ceramiki o wadze 26 g, technologia: IIIA / grubość 7 mm; średnica wylewu 

ok. 24 cm (ryc. 7.1), zdobienie: strefa pzs — ornament kłuty: trzy linie poziome oraz poni-

żej fragment łuku, 2: fragment ceramiki o wadze 11 g i grubości 8 mm, technologia: IIIA, 

wygładzana powierzchnia zewnętrzna, zdobienie: b — trójkąty wypełniane nakłuciami 

(ryc. 7.2), 3: fragment ceramiki o wadze 21 g i grubości 10 mm, technologia: IVB1

Chronologia: kultura późnej ceramiki wstęgowej (dalej: KPCW), faza IIa1

1 Uprzejma informacja Pana Profesora Aleksandra Kośko, za którą serdecznie dziękuję.
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Nr inwentarza: —

Lokalizacja: wykopy 1–33/09

Opis: 1: fragment ceramiki o wadze 6 g i grubości 6 mm, technologia: IIIA, zdobienie b — czte-

ry linie nakłuć, ornament strefowy (ryc. 7.3), 2: fragment ceramiki o wadze 8 g i grubości 

8 mm, technologia: IVB1; 

Chronologia: KPCW

Nr inwentarza: 47/09

Lokalizacja: wykop 10a, warstwa Ia

Opis: fragment ceramiki o wadze 8 g i grubości 7 mm, technologia: 25f, wylew: 11c, zdobienie — 

pz x (?) R-236

Chronologia: kultura pucharów lejkowatych

Nr inwentarza: 32/10

Lokalizacja: wykop 18/10; ar 5 S1 E, warstwa X, gł. 112,52–112, 37 m n.p.m.

Opis: 1: fragment ceramiki o wadze 254 g (8 fragmentów), grubość 6 mm, technologia: 44m 

(chropowacenie typu c), wylew: 4i — średnica 27 cm (ryc. 7.4), 2: fragment ceramiki o wa-

dze 5 g i grubości 9 mm, technologia: 18b, 3: fragment ceramiki o wadze 44 g i grubości 

10 mm, technologia: 44u (chropowacenie typu c)

Chronologia: kultura pucharów lejkowatych

OSTRÓW LEDNICKI, STANOWISKO 2

Nr inwentarza: 1958:2/37/51/50 

Lokalizacja: wykop VIII, warstwa IIa

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1958:2/37/26/50

Lokalizacja: wykop VIII, warstwa IIa

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1958:2/37/92/50 

Lokalizacja: ar X, ćwiartka A, warstwa II 60–80, koło grobu pod kamieniami

Opis: proksymalna część odłupka oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1958:2/37/25/50

Lokalizacja: ar X, warstwa I

Opis: 1: odłupek oddzielony od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 23 × 12 × 4 mm z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, 2: odłupek oddzielony od rdzenia jednopię-

towego o wymiarach 24 × 14 × 4 mm z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego 

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 1959:2 

Lokalizacja: wykop III, warstwa II

Opis: 

 1: dystalny fragment odłupka korowego z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego 

 2: dwa odłupki korowe z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Pierwszy mie-

rzy 28 × 15 × 5 mm, a drugi 23 × 24 × 4 mm

 3: sześć wiórów korowych z  narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Pierwszy 

o wymiarach 25 × 9 × 4 mm, drugi 34 × 14 × 5 mm. Cztery pozostałe są złamane — trzy 

to proksymalne części wióra, a czwarta to część dystalna. Jeden z okazów złamanych jest 

przepalony

 4: odłupek zaprawiakowy o wymiarach 22 × 13 × 5 mm, z narzutowego krzemienia kre-

dowego bałtyckiego 

 5: dziesięć wiórów oddzielonych od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego. Rozmiary wiórów są następujące:

 22 × 7 × 4 mm, piętka nieokreślona

 22 × 8 × 3 mm, piętka nieokreślona

 24 × 7 × 3 mm, piętka nieokreślona

 24 × 8 × 3 mm, piętka nieokreślona

 24 × 8 × 2 mm, piętka gładka

 26 × 12 × 3 mm, piętka nieokreślona

 27 × 7 × 3 mm, piętka nieokreślona

 32 × 8 × 2 mm, piętka nieokreślona

 35 × 16 × 5 mm, piętka gładka, na powierzchni występuje nieznaczna ilość kory

 46 × 15 × 5 mm, piętka gładka, na powierzchni występuje nieznaczna ilość kory

 6: pięćdziesiąt jeden odłupków oddzielonych od rdzenia jednopiętowego z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

 części proksymalne — dwadzieścia siedem okazów, w tym dwa przepalone

 części centralne — czternaście okazów, w tym jeden przepalony

 części dystalne — dziesięć okazów 

 7: odłupek łuszczniowy korowy o wymiarach 26 × 20 × 7 mm, z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

 8: fragment odłupka łuszczniowego z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

 9: łuszczeń nieokreślony (przepalony)

10: łuski — sześćdziesiąt pięć okazów z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego 

oraz jedna przepalona

11: okruchy — pięć okazów z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

12: narzędzia nieokreślone i fragmenty narzędzi retuszowanych — cztery okazy

13: dwa rylczaki o wymiarach 29 × 7 × 8 mm i 34 × 6 × 7 mm z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia, neolit (?)

Nr inwentarza: 1959:2/41/1 

Lokalizacja: ar 148

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 1959:2/41/2 

Lokalizacja: ar 148(2), ćwiartka D, jama

Opis: rdzeń zaczątkowy wiórowy o wymiarach 47 × 48 × 25 mm. Pięta nieokreślona, w znacz-

nej części pokryty korą z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/3

Lokalizacja: ar 39, wykop 10, warstwa II

Opis: rylec klinowy środkowy o wymiarach 49 × 24 × 9 mm, wykonany z okrucha krzemien-

nego z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 10.3)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/4 

Lokalizacja: ar 148, wykop 6 (?)

Opis: dystalny fragment wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/6 

Lokalizacja: ar 148, wykop 6 (?)

Opis: 

 1: rdzeń mikrolityczny odłupkowy, przepalony o wymiarach 28 × 23 × 14 mm. Pięta gład-

ka o kącie rdzeniowym 83º

 2: wiór od rdzenia dwupiętowego o wymiarach 29 × 13 × 8 mm, z narzutowego krzemie-

nia kredowego bałtyckiego

 3: proksymalny fragment odłupka od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego, lekko przegrzany w ogniu 

 4: odłupek od rdzenia jednopiętowego o  wymiarach 32  ×  13  ×  11 mm z  narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego, powierzchnia odłupka jest częściowo pokryta korą 

 5: cztery łuszcznie nieokreślone. Trzy wykonane z narzutowego krzemienia kredowego 

bałtyckiego, a jeden jest przepalony

 6: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

 7: fragment rdzenia (?) z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia, mezolit (rdzeń)

Nr inwentarza: 1959:2/41/11 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II

Opis: 1: odłupek korowy o wymiarach 22 × 20 × 3 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bał-

tyckiego, 2: odłupek zaprawiakowy, złamany, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyc-

kiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/13

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II

Opis: łuszczeń dwustronny krzyżowy z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 

11.3)

Chronologia: neolit–epoka brązu
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Nr inwentarza: 1959:2/41/14 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7 (?),warstwa II (?)

Opis: 1: silnie wykorzystany rdzeń odłupkowy dwupiętowy o wymiarach 24 × 25 × 22 mm, 

z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Obie pięty gładkie o kątach rdzenio-

wych 80º i  90º. Tył rdzenia surowy, 2: odnawiak z  narzutowego krzemienia kredowego 

bałtyckiego o wymiarach 15 × 27 × 27 mm

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/15 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7(?), warstwa II (?)

Opis: fragment odłupka zaprawiakowego, uszkodzony na skutek przepalenia

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/16 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II 

Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy o wymiarach 47 × 37 × 32 mm, z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego. Pięta nieokreślona o kącie rdzeniowym 102º. Tył i boki rdzenia są 

korowe (ryc. 8.1)

Chronologia mezolit (?)

Nr inwentarza: 1959:2/41/17 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II 

Opis: odłupek zaprawiakowy o wymiarach 15 × 22 × 7 mm, z narzutowego krzemienia kredo-

wego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/18 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa III

Opis: rylec jedynak wykonany z korowego odłupka (powierzchnia górna uszkodzona na sku-

tek przegrzania w ogniu), o wymiarach 36 × 21 × 8 mm

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/21 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: odłupek nieokreślony retuszowany, w znacznej części pokryty korą. Fragment jednego 

z  boków załuskany jest stromym retuszem. Okaz wykonano z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/22 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia 

Opis: odłupek korowy o wymiarach 31 × 21 × 5 mm, wykonany z narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/23 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia 

Opis: skrobacz wykonany z nieokreślonego odłupka w znacznej części pokrytego korą (fragment ja-

skółczego chlebka) o nieregularnym przebiegu krawędzi załuskanej stromym retuszem (ryc. 9.2)

Chronologia: mezolit
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Nr inwentarza: 1959:2/41/26 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia 

Opis: łuszczeń jednostronny jednobiegunowy o wymiarach 35 × 23 × 14 mm, wykonany z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Na powierzchni łuszcznia występuje nie-

znaczna ilość kory 

Chronologia: neolit–epoka brązu

Nr inwentarza: 1959:2/41/27 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: 1: odłupek od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 23 × 9 × 3 mm, 2: wiór od rdzenia 

jednopiętowego o wymiarach 23 × 9 × 4 mm, 3: łuska. Wszystkie artefakty wykonano z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/28 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: fragment rylczaka wykonanego z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/29 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa III

Opis: wiór korowy o wymiarach 31 × 13 × 14 mm z narzutowego krzemienia kredowego bał-

tyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/30 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ib

Opis: 1: proksymalna część wióra od rdzenia jednopiętowego (przepalony), 2: dystalna część 

wióra od rdzenia dwupiętowego, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, 3: łu-

ska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/31 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa III

Opis: proksymalna część wióra od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krzemienia kredo-

wego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/32 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia 

Opis: wiór korowy o wymiarach 37 × 15 × 6 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bał-

tyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/33 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia 

Opis: fragment rylczaka z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 1959:2/41/34

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia 

Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy o wymiarach 38 × 24 × 15 mm, z narzutowego krzemie-

nia kredowego bałtyckiego. Tył rdzenia pokryty jest korą. Pięta rdzenia jest gładka o kącie 

rdzeniowym równym blisko 90º (ryc. 8.2)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 1959:2/41/35 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: fragment wióra mikrolitycznego do wiórków z narzutowego krzemienia kredowego bał-

tyckiego

Chronologia: mezolit (?)

Nr inwentarza: 1959:2/41/36 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: rdzeń jednopiętowy mikrolityczny do wiórków o wymiarach 21 × 15 × 10 mm, z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Tył rdzenia korowy, pięta gładka o  kącie 

rdzeniowym 74º (ryc. 8.3)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 1959:2/41/37 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: rdzeń dwupiętowy do wiórków (?) o wymiarach 29 × 15 × 16 mm, z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego. Pięta korowa o kącie rdzeniowym 88º, a druga nieokreślo-

na o kącie 85º. Tył rdzenia pokryty korą (ryc. 9.1)

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 1959:2/41/39 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa Id

Opis: 1: proksymalny fragment odłupka od rdzenia jednopiętowego, 2: wiórek od rdzenia jed-

nopiętowego o wymiarach 23 × 8 × 2 mm. Oba artefakty wykonano z narzutowego krze-

mienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/40

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II 

Opis: wiór nieokreślony z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/41 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa I

Opis: dwie łuski, w tym jedna z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, a druga przepalona

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/42 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa Ia 

Opis: 1: odłupek korowy o wymiarach 39 × 23 × 6 mm, 2: proksymalny fragment odłupka od 

rdzenia jednopiętowego. Oba artefakty wykonano z narzutowego krzemienia kredowego 

bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 1959:2/41/44 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II (?)

Opis: okruch retuszowany z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/48 

Lokalizacja: ar 148, wykop 7, warstwa II 

Opis: 1: łuska, 2: fragment drobnego przekłuwacza. Oba artefakty wykonano z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/49 

Lokalizacja: ar X, wykop 6 (?),warstwa V, ćw. A 

Opis: 1: fragment odłupka zaprawiakowego, 2: fragment odłupka łuszczniowego. Oba artefak-

ty wykonano z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/50 

Lokalizacja: ar 103, warstwa V, ćw. C 

Opis: proksymalny fragment odłupka od rdzenia jednopiętowego (piętka gładka), zniszczony 

na skutek przegrzania

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/51 

Lokalizacja: wykop 9, warstwa K 

Opis: fragment rdzenia wiórowego, mikrolitycznego, silnie spatynowany

Chronologia: mezolit

Nr inwentarza: 1959:2/41/52 

Lokalizacja: wykop 9, warstwa II 

Opis: masywny obłęcznik odłupkowy o wymiarach 60 × 46 × 12 mm, wykonany z odłupka 

od rdzenia jednopiętowego, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, z wnęką 

wyłuskaną na krawędzi proksymalnej na stronie górnej (ryc. 11.1)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/53 

Lokalizacja: wykop 9, warstwa II 

Opis: 1: proksymalny fragment wióra korowego, przepalony, 2: centralna część wióra od rdze-

nia jednopiętowego z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego, 3: łuska z narzuto-

wego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/54 

Lokalizacja: wykop 9, warstwa II 

Opis: odłupek zaprawiakowy o wymiarach 31 × 19 × 4 mm, z narzutowego krzemienia kredo-

wego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia
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Nr inwentarza: 1959:2/41/55 

Lokalizacja: wykop 9, warstwa K

Opis: 1: proksymalny fragment odłupka oddzielonego od rdzenia dwupiętowego, 2: odłupek 

łuszczniowy o wymiarach 33 × 33 × 7 mm, częściowo pokryty korą. Oba artefakty wyko-

nano z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/56 

Lokalizacja: wykop 9 (?), warstwa II (?) 

Opis: rdzeń wiórowy jednopiętowy o wymiarach 37 × 25 × 11 mm, z narzutowego krzemie-

nia kredowego bałtyckiego. Pięta facetowana o kącie rdzeniowym 70°. Tył rdzenia surowy 

(ryc. 9.1)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/57 

Lokalizacja: ar 148 (?), wykop 9, warstwa II (?) 

Opis:

1: dwa odłupki korowe o wymiarach 27 × 39 × 13 mm i 36 × 20 × 8 mm

2: proksymalny fragment wiórka korowego (piętka gładka)

3: dwa proksymalne fragmenty odłupka od rdzenia jednopiętowego oraz jeden fragment 

centralny

4: odłupek zaprawiakowy o wymiarach 27 × 23 × 4 mm

5: centralna część wióra od rdzenia jednopiętowego, przepalona

6: odłupek łuszczniowy o wymiarach 24 × 27 × 7 mm

7: cztery łuski

8: okruch, przepalony

9: odłupek nieokreślony

Okazy, które nie noszą śladów przepalenia wykonano z narzutowego krzemienia kredowe-

go bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/58 

Lokalizacja: wykop 9 (?), warstwa II (?) 

Opis: 1: odłupek od rdzenia jednopiętowego o wymiarach 43 × 22 × 16 mm, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego, 2: łuszczeń nieokreślony, z  narzutowego krzemienia 

kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/60 

Lokalizacja: ar 148, wykop 2, warstwa II (?)

Opis: silnie zeolizowany odłupek retuszowany o wymiarach 42 × 23 × 12 mm, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego. Retusz występuje na fragmencie lewej krawędzi 

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 1959:2/41/61 

Lokalizacja: ar 148, wykop 2 (?), warstwa II (?)

Opis: rdzeń „ołówkowy”, silnie zeolizowany o wymiarach 29 × 15 × 10 mm, z narzutowego 

krzemienia kredowego bałtyckiego. Pięta gładka (?) o kącie rdzeniowym 81º

Chronologia: mezolit
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Nr inwentarza: 1959:2/41/62 

Lokalizacja: ar 148, wykop 2 (?), warstwa II (?)

Opis: 1: odłupek łuszczniowy o wymiarach 35 × 19 × 9 mm, 2: silnie zeolizowany skrobacz 

mikrolityczny, jednoboczny, o wymiarach 15 × 9 × 5 mm. Oba artefakty wykonano z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego (ryc. 9.3)

Chronologia: epoka kamienia, mezolit (skrobacz)

Nr inwentarza: 1959:2/41/65 

Lokalizacja: ar 148, wykop 8, warstwa Ia

Opis: łuska z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 289 

Lokalizacja: wykop 7, ar 1N7W, ćw. C, warstwa I, gł. 112,83 m n.p.m.

Opis: odłupek krzemienny o wymiarach 15 × 15 × 3 mm, z narzutowego krzemienia kredowe-

go bałtyckiego. Na powierzchni występuje niewielka ilość kory

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 197/61

Lokalizacja: ar 585, ćw. 4, warstwa III

Opis: fragment półtylczaka wykonanego z  wióra oddzielonego od rdzenia dwupiętowego, wy-

konanego z  narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Półtylec lekko wypukły, skośny 

(ryc. 11.2)

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 144/64

Lokalizacja: wykop III, ar 705, gł. 112,44 m n.p.m.

Opis: centralny fragment masywnego wióra oddzielonego od rdzenia jednopiętowego, z na-

rzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Na prawej krawędzi na stronie górnej retusz 

użytkowy

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 6/73

Lokalizacja: wykop II/71, ćw. D, warstwa III1, gł. 108,64 m n.p.m.

Opis: rdzeń wiórowy dwupiętowy wspólnoodłupniowy, skrajnie wyeksploatowany, o wymia-

rach 42 × 16 × 15 mm, z narzutowego krzemienia kredowego bałtyckiego. Pierwsza pięta 

jest facetowana o kącie rdzeniowym 84º, a druga o kącie 77º, usytuowana na pierwotnej 

odłupni. Na pięcie widoczne są ślady regularyzacji jej krawędzi

Chronologia: epoka kamienia

Nr inwentarza: 181/91

Lokalizacja: wykop I/89, ćw. C, warstwa IVd, gł. 107,35 m n.p.m.

Opis: wiór oddzielony od rdzenia jednopiętowego, złamany, przepalony

Chronologia: epoka kamienia
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Ryc. 2. Dziekanowice, stan. 22. Mezolit. 1–3: rdzenie; rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 2. Dziekanowice, site 22. Th e Mesolithic. 1–3: cores; drawn by Agnieszka Zarzycka-Anioła
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Ryc. 3. Dziekanowice, stan. 22. Schyłkowy paleolit (?)/mezolit (?). 1: tylczak; 2: tylczak (mezolit); 

3: wiór retuszowany (epoka kamienia); 4: wiór retuszowany; 5: odłupek retuszowany; rys. Agniesz-

ka Zarzycka-Anioła

Fig. 3. Dziekanowice, site 22. Late Paleolithic (?)/ Mesolithic (?). 1: a backed piece; 2: a backed 

piece (Mesolithic); 3: a  retouched blade (Stone Age); 4: a  retouched blade; 5: a  retouched fl ake; 

drawn by Agnieszka Zarzycka-Anioła
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Ryc. 4. Ostrów Lednicki, stan. 1. Schyłkowy paleolit. 1: drapacz; 2: liściak trzoneczkowaty; 3: trój-

kąt (mezolit); 4: rdzeń (epoka kamienia); rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 4. Ostrów Lednicki, site 1. Late Paleolithic. 1: an endscraper, 2: a tanged point; 3: a triangle 

(Mesolithic); 4: the core (Stone Age); drawn by Agnieszka Zarzycka-Anioła
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Ryc. 5. Ostrów Lednicki, stan. 1. Epoka kamienia. 1: rdzeń; 2: łuszczeń (neolit–wczesna epoka brą-

zu); 3: półtylczak; 4: wiór retuszowany; 5: odłupek retuszowany; rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 5. Ostrów Lednicki, site 1. Stone Age. 1: the core; 2: a fl aked stone (Neolithic–Early Bronze 

Age); 3: a  truncation; 4: a  retouched fl ake; 5: a  retouched fl ake; drawn by Agnieszka Zarzycka-

-Anioła
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Ryc. 6. Ostrów Lednicki, stan. 1. Neolit. 1–2: siekierki; 3: toporek; rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 6. Ostrów Lednicki, site 1. Neolithic. 1–2: hatchets; 3: a broadaxe; drawn by Agnieszka Za-

rzycka-Anioła 
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Ryc. 7. Ostrów Lednicki, stan. 1. Ceramika. 1–3: kultura późnej ceramiki wstęgowej; 4–5: kultura 

pucharów lejkowatych; rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 7. Ostrów Lednicki, site 1. Pottery. 1–3: Late Band Pottery Culture; 4–5: Funnel Beaker Cul-

ture; drawn by Agnieszka Zarzycka-Anioła
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Ryc. 8. Ostrów Lednicki, stan. 2. Mezolit. 1–3: rdzenie; rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 8. Ostrów Lednicki, site 2. Mesolithic. 1–3: the cores; drawn by Agnieszka Zarzycka-Anioła
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Ryc. 9. Ostrów Lednicki, stan. 2. Epoka kamienia. 1: rdzeń; mezolit (?); 2–3: skrobacze; 

rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 9. Ostrów Lednicki, site 2. Stone Age. 1: the core; Mesolithic (?); 2–3: scrapers; drawn by 

Agnieszka Zarzycka-Anioła
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Ryc. 10. Ostrów Lednicki, stan. 2. Epoka kamienia. 1–2: rdzenie; 3: rylec; rys. Agnieszka Zarzyc-

ka-Anioła

Fig. 10. Ostrów Lednicki, site 2. Stone Age. 1–2: the cores; 3: a burin; drawn by Agnieszka Zarzyc-

ka-Anioła 
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Ryc. 11. Ostrów Lednicki, stan. 2. Epoka kamienia. 1: obłęcznik; 2: półtylczak; 3: łuszczeń; 

rys. Agnieszka Zarzycka-Anioła

Fig. 11. Ostrów Lednicki, site 2. Stone Age. 1: a notch; 2: a truncation; 3: a fl aked stone; drawn by 

Agnieszka Zarzycka-Anioła

Materials from the Stone Age from Ostrów Lednicki 

and its immediate surroundings

S u m m a r y

Th e aim of this article is to analyze several hundred primeval artifacts (329 fl ints, 3 stone 

tools and 9 pieces of Neolithic pottery), which were found during excavations on Ostrów 

Lednicki and the burial ground in Dziekanowice.

Th e above mentioned artifacts were found on a secondary deposit, in early medieval lay-

ers or in objects, and in a primaeval layer, which was detected in the immediate vicinity of 

Lednica Palatium. Th is signifi cantly infl uences the interpretation options and only allows 

chronological and taxonomic classifi cation of the artifacts with characteristic technological 

and typological features. 
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4 fl int artifacts were connected with the Late Paleolithic stage of penetration of Ostrów 

Lednicki and its immediate surroundings, i.e. a part of a massive endscraper, a tanged point, 

a part of a shaft  of a tanged point and of a backed piece. Because of the presence of tanged 

points, it is highly probable that the analyzed collection can be connected with fl int manu-

facturing of the Świderska culture community.

Ostrów Lednicki and its surroundings were also penetrated by Holocene hunter-gath-

erers, which is indicated by the presence of 14 Mesolithic fl int artifacts. In the majority of 

cases they were cores, oft en microlithic, highly exploited. Th ere were also single tools, such 

as a slender backed piece and two scrapers.

Th ree stone artifacts can be clearly connected with the Neolithic — two hatchets made 

from fi ne-crystalline sandstone and a quartzitic broadax as well as several pieces of pottery. 

In the case of the pottery, 5 pieces should be connected with the presence of the Late Band 

Pottery Culture on Ostrów Lednicki, while 4 with the Funnel Beaker Culture communities.

Th e remaining fl int artifacts can only be generally associated with the Stone Age. 


